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L E 

Nationalparker i Danmark 

hvad skal det nytte? 

D E R 

Jydelejet er en del af det udpegede om

råde ved Møns Klint. Foto: Jon Feilberg. 

Miljøminister Hans Chr. Schmidt pga. af dårlig habitatkvalitet, man- de overordnede formål om truede 

offentliggjorde den 9. april navne ge spredningsbarrierer og de true- naturtyper, habitatkvalitet, frag-

på de første forsøg (pilotprojekter) de arters lave mobilitet. mentering og isolation. 

med Nationalparker i Danmark -

det blev Møn, Mols Bjerge og Lil- Miljøministeren har gjort meget ud Mange naturtyper og arter er des

le Vildmose Uf. www.sns.dk). Fie- af at betone kravet om debat og værre stadig skandaløst sårbare og 

re lokaliteter udpeges til sommer. medindflydelse for lokalbefolknin- truede i nutidens danske landskab, 

gen. Derimod er der gjort mindre ud trods årtiers plan love, fredninger, 

Det kunne synes som en stor sejr af at forklare naturhensynene bag miljøindsats og naturpleje, og der

for naturen, men først nu starter det parkerne og af at formidle W il- for har mange naturtyper og arter 

lange seje træk for at fylde noget hjelmudvalgets vision om parker- desværre mere end nogensinde be

indhold ind i det flotte navn Natio- n es muligheder, for at modvirke hov for "at komme på offentlig støt

nalpark. Nationalparktanken er i fragmentering og isolation. Der te" - bl.a. vha. sammenhængende 

denne omgang fremsat afWilhjelm- hviler derfor et stort ansvar på na- naturplanlægning over store area

udvalget, som anså isolation og turhistoriske foreninger og andre ler. l denne proces skal der både 

fragmentering af levesteder for en naturinteresserede for- hurtigt men lyttes og samarbejdes. Men der skal 

af de største trusler mod vore sår- velovervejet - at blande sig i debat- også holdes fast - i naturvinklen -

bare terrestriske naturtyper (fx he- ten, og dermed medvirke til at gøre over for stærke erhvervs-, h1rist- og 

der, enge og overdrev). National- nationalparkerne til et aktivt og ny- institutionsinteresser. Nationalpar

parker skulle bruges som et værk- skabende værktøj. Der kan hurtigt kerne skal klart formidle og frem

tøj og forbil lede for at fastholde fremkomme masser af forslag, fx me, at det er den truede og sårbare 

el ler genskabe landskabelig sam- omlægning til økologisk jordbrug, natur, der nu skal støttes bedre og 

menhæng mellem sådanne fragmen- læhegnsplantning og etablering af mere målrettet, i større arealskala 

terede og isolerede naturtyper og nye vandhul ler. Det er imidlertid af- og i længere tidsperspektiv. 

deres arter. Det kunne fx muliggø- gørende, at alle forslag bliver grun

re genindvandring efter lokal uddø- digt vurderet- om de faktisk er re

en, noget der i dag ofte er umulig Ievante og effektive løsninger ift. 

Jens Reddersen 

og Jon Fei/be1g 
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Båndgrundling Pseudorasbora parva 

(Temminck & Schlegel, 1864) 

- ny ynglefisk i Danmark 

Thorslen Møller Olesen1· Jørgen G. Nielsen', Peter Rask Møller1 

Stone moroko Pseudomsbora parva (Temminck & Schlegel, 1 864) - a new 

spawning fish in Denmark. 

A population of stone moroko was discovered in September 2002 during a bio

manipulation of Lake Klokkerholm Møllesø, northern Jutland. Only a fi·action of 

the total catch o f 3000 kg was searched for stone moroko which indicates t hat tbe 

population was much larger !han indicated by the 69 specimens sampled. This is 

the firs t record from Scandinavia, indicating t hat the European distribution of t his 

native Asian species is stil l  expanding. I t  has most likely been released in  the lake 

illegally by sports fishermen not aware o f the potential harm t his fish eau do the 

nat i ve fauna. The 52 examined specimens are 5 . 1 -9. 1 cm in forklength and represent 

three year classes as indicated by the length-frequency diagram (Fig. 3) and the 

scale growth rings (Fig. 4). This paper describes the catch, conunents on the popu

lation stn1cture and provides details for the identification and of the morphology 

o f the species. SEM photos o f a scale and o f the left pharyngeal bone are shown. 

Key words: Pseudorasbora pan'a, stone moro ko, Denmark, North Jutland, breeding 

population, length/weight, pharyngeal teeth. 

I forbindelse med biomanipulation af Klok

kerholm Møllesø i september 2002 fandt 

Vandmiljøkontoret, Nordjyllands Amt, et 

større antal eksemplarer af en ukendt kar

pefisk. Undersøgelser på Zoologisk Muse

um i København afslørede, at der var tale 

om eksemplarer af Pseudorasbora parva. 

Det var således ikke yngel af de i søen ud

satte græskarper, som man ellers har kun

net læse i dagspressen (Politiken, 20 okt. 

2002). Fisken, som vi har valgt at give det 

danske navn båndgrundling, er beslægtet 

med grundlingen Gobio gobio (Linne) (Bri

olay et al. 1 998; Banaresen 1 999) og er ikke 

tidligere regish·eret i Skandinavien. Den har 

sin naturlige udbredelse i Østasien fra 

Alllur-bassinet i nord til Taiwan i syd, men 

findes nu mange steder længere vestpå i 

Asien og i Europa, idet den formentligt u

tilsigtet er udsat sanunen med andre kine

siske karpefisk, fx græskarpe ( Ctenopha

IJ'IIgodon idella Valenciennes) og sølvkar

pe (Hypophthalmichthys molitrix Valen

ciennes). l Europa findes den fi'a Græken-

land og vest- og nordpå t i l  Frankrig og 

Nordtyskland (Banarescu 1 999)* Arten 

bliver maximalt 1 0- l l  cm lang og sjældent 

mere end 3 år i naturen - dog op til 5 år i 

akvarier. Den betragtes mange steder som 

en skadevolder, da dens store reprodukti

onspotentiale gør den særdeles konkurren

cedygtig overfor nah1rligt forekommende 

fiskearter (Welcomme 1 988). I det følgen

de beskrives de nærmere omstændigheder 

ved fangsten, fiskens udseende og bestand

ens stmkh1r. Endeligt diskuteres, hvordan 

arten er havnet i Nordjylland, og om der er 

fare for, at den spredes yderligere i Dan

mark. 

Undersøgelsesområde 

Klokkerholm Møllesø er beliggende i Nord

jylland mellem Ålborg og Sæby (UTM

Z32E5 70265N6342072; 5 7° 1 3  ' 5 5  N ,  

I2°34'49E). Søen ligger i Ry Å vandsyste

met og gennemløbes af den opslemmede 

K lokkerholm M ø l l ebæk, som har  en 

middelvandføring på ca. 50 1/s. Den 7 ha 

store sø måler 50- 1 75 x 900 m, er op t i l  2 

m dyb og har et oplandsareal på 6 km2 

Søen er næringsrig med en sommersigte

dybde på 30 cm, 200 �1g total-P og som

mertemperaturer op til 22 °C. Vandpest 

(Elodea canadensis L.C. Rich) har som 

eneste submerse makrotyl tidligere dannet 

store bestande i modsætning til i dag, hvor 

søen stort set er uden vegetation. Den øv

rige fiskebestand består af karusse ( Caras

sius carassius Linne), skalle (Rutilus mti

lus Linne), græskarpe, karpe (Cypri111ts 

cwpio Linne), aborre (Percafluviatilis Lin

ne), ål (Anguilla anguilla Linne), guldfisk 

(Carassius auratus Linne) og øn·ed (Sal

mo trul/a Linne). Fiskebestanden domine-

*Når ingen anden litteraturhenvisning er 

anført stammer de generelle oplysninger 

fi'a Banarescu (1999). 

1 Nordjyllands Amt, Vandmiljøkontorel, Niels Bohrsvej 30, DK-9200 Aalborg Øst. 2 Zoologisk Museum, Universitetsparken 

15, DK-2100 København Ø 
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Fig.  1 .  Båndgrundling. FL 8,8 cm. l<lol <kerholm Møllesø. Foto Rene Maix. 

Stone moro/w. FL 8.8 cm. Klokkerholm Møllesø. Photo Rene Maix. 

res af skalle og karusse (Hvidt, pers. 

comm. 2003). 

I september 1 985 gav Fiskeriministeriet 

Dronninglund Kommune tilladelse til at 

opfiske og flytte l 00 græskarper fra Øster 

Møllesø ved Dronninglund til Klokker

holm Møllesø. Græskarperne kom oprin

deligt fra et opdrætsanlæg i Sverige og 

blev udsat i Øster Møllesø i 1 980 (Mark

mann 1 983). l Klokkerholm Møllesø blev 

der udsat 63 græskarper i 1 985 (upubl. 

2). Det er nærliggende at tro, at også den 

almindelige karpe i Klokkeholm Møllesø 

stammer fra denne udsætning. Det vides 

ikke, hvornår guldfisk er introduceret. 

Lystfiskeriet forvaltes af en lokal lystfi

skerforening, der sælger fiskekort til søen, 

som er kendt for sit karpefiskeri. Ud over 

undersøgelsen i søen er 4 strækninger af 

Klokkerholm Møllebæk undersøgt, en 

l 00 m strækning opstrøms og 3 stræknin

ger nedstrøms søen på samlet 400 m. 

Metoder 

Båndgrundlingerne blev fanget med et 

2 

360 m langt landdragningsvod af BioCon

sult NS i forbindelse med en biomanipu

lation for Dronninglund Kommune. Ma

skevidden var for annene fra 20 ned til 

Il mm og for rusen fra l O til 6 nun. Vod

dragningen blev foretaget den Il . 1 2. og 

1 6. september 2002 med i alt 4 træk. J alt 

blev der opfisket ca. 3 tons fisk (Hvidt, 

pers. comm, 2003). Der blev set efter 

båndgrundling dels i voddets masker og 

dels blandt de opfangede fisk, men langt

fra hele fangsten blev gennemgået. El-fi

skeri af Klokkerholm Møllebæk i okto

ber 2002 gav ingen båndgrundling. Der 

blev fundet 69 eksemplarer i Klokkerholm 

Møllesø, hvoraf de 52 blev målt til nær

meste mm forklængde (FL= afstanden 

mellem snude og halekløft) - og totallæng

de (TL) samt vejet til nærmeste decigram. 

Aldersbestemmelse blev foretaget udfra 

scanning-elektron-mikroskop (SEM) fo

tos af skæl fra 5 individer udvalgt til at 

repræsentere hele variationen afforklæng

der. Svælgben med svælgtænder fra de 

samme 5 individer blev fotograferet 

(SEM). 

Artsimrakterer 

Der kendes 4 arter a f Pseudorasbora 

(Eschmeyer et al. 1 998; Banarescu 1 999; 

Watanabe et al. 2000). Fiskene i Klokker

holm Møllesø passer på beskrivelsen af 

P. parva, som er den mest almindelige art 

og den eneste, der er introduceret til Euro

pa. P. parva (Fig. l )  kendes på den lille 

opadrettede mund, den relativt høje krop, 

den ubrudte række af32-40 sidelinieskæl, 

de gule øjne hos levende eksemplarer og 

det blålige bånd langs sidelinien, som spe

cielt fremh·æder klatt hos døde individer. 

Hanner kendes fra hunner på den større 

kropsdybde og tydeligere sideliniebånd. 

Svælgbenet bærer en række med fem fast

siddende svælgtænder (Fig. 2a). Bag den

ne række har de fleste individer 1 -2 svælg

tænder, som kun er fastholdt af et liga

ment og ikke direkte fastgjort i svælgbe

net. Svælgtænderne er krogformede, re

lativt brede og med en uregelmæssig bøl

gekant på indersiden (Fig 2b). Slægts

navnet hentyder til den overfladiske lig

hed med den almindelige akvariefiske

slægt Rasbora og artsnavnet parva bety-



Fig .  2. Båndgrundling. FL 8,6 cm. a- Svælgben med svæl gtænder. En inderrække m ed 1-2 løstsiddende tænder ses ikke. 

Må lestok 1 mm. b- Nærbillede af svælg tænder. Mål estok O, 1 mm. 

Stone moro/w. FL 8.6 cm. a - Pi1a1yngea/ teeth. lnner row of 1 - 2 /oose/y attached /eeth not siJown. The sca/e-bar is 1 mm. b

C/ose-up of pi1a1yngeal lee/h. The sca/e is O. 1 mm. 

der ,.lille". Det danske navn båndgrund

ling henviser til det karakteristiske blå

lige bånd langs sidelinien og til slægt

skabet med grundling Gobio gobio (Lin

ne, 1 758). Den er placeret i gnmdling

underfamilien Gobioninae inden for kar

pefamilien, Cyprinidae, men adskiller sig 

blandt andet fra grundling ved den op

advendte mund og de manglende skægt

råde. 

5 

4 

Bestanden i IGokkerholm Molleso 

Længdefordelingen for båndgrund lingerne 

lå i intervallet 5, 1 -9, l cm FL og indikerer, 

at der findes 3 årgange (o+, l+ og 2+) i søen 

(fig. 3). Det bekræftes ved aldersbestem

melse af skæl fra de 5 udvalgte individer 

(Fig. 4). Undersøgelse af en bestand i et 

rumænsk dambrug viste, at båndgrundlin

gen efter l år var 6,5-7,5 cm SL (standard

længde; snude til halerod), efter 2 år 7,6-

... 3 ,IJt.�.mJuJJ" ... � = 
< 2 

o li 

5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 9 9,5 IO 

Forklængde (cm) 

8,5 cm SL og efter 3 år 8,6-9,5 cm SL, 

hvilket stemmer godt overens med bestan

den i Klokkerholm Møllesø. Det er en 

væsentlig hurtigere vækst end i en natur

lig bestand i Amur floden. Med hensyn 

til at kunne sammenligne væksten i Klok

kerholm Møllesø med andre vande er 

forklængde (FL) og vægten plottet imod 

hinanden (Fig 5.) Vægtintervallet var 1 ,6-

1 0 , 1  g. 

Fig. 3. Længde-frekvens diagram for bånd

grundling (n=52), der antyder forekomst af 

tre generationer. Gennemsnitlig FL ± 95 % 

C .L. er 7,3 cm± 0,24. Forholdet mellem FL 

og TL (cm) er ud fra lineær regressi
'
on be

stemt til: y= 0,925x + 0,0057, R'= 0,8699. 

Lenghl-frequence elistribution for stone 

moro/w (n=52), indicating the presence af 

tiJree generations. Mean FL ± 95 % C.L. is 

7.3 cm± 0.24. The relation between FL ane/ 

TL (cm) is from a linear regression eslima

tecl to: y= 0.925x + 0.0057, R'= 0.8699. 

3 



Hvor l<ommer de dansl<e båndgrund

linger fra? 

Det danske fund er det første i Skandina

vien, og da der er mere end 600 km til 

nærmeste fund i Nordtyskland, er det 

nærliggende at antage, at den er spredt til 

Nordjylland med menneskets hjælp. Hvis 

bestanden i Klokkerholm Møllesø stam

mer fra udsætning af græskarper, må den 

have eksisteret siden 1 985. Dette synes 

dog ikke sandsynligt, da båndgmndlinger

ne så skal have fulgt med græskarperne 

først i den oprindelige import til Sverige, 

derpå fra opdrætsanlægget i Sverige til 

Øster Møllesø og endelig herfra til Klok

kerholm Møllesø uden at være blevet op

daget ved disse lejligheder. Gennemsnits

vægten for de udsatte græskarper i Øster 

4 

Møllesø var 587 g (Markmann 1 982) og i 

Klokkerholm Møllesø 1 800-5500 gram 

(u pub. 2). Båndgrund lingerne adskiller sig 

således markant i størrelse fra de udsatte 

græskarper. Båndgrundlingen er endvide

re ikke konstateret tidligere hverken i Sve

rige eller i de øvrige søer, hvori der er 

udsat svenske græskarper. Den blev hel

ler ikke fundet ved at forsøgsfiskeri i 

Klokkerholm Møllesø i 1993 (upubl. 3). 

Muligheden for, at båndgrundlingen stam

mer fra en akvarie-udsætning, synes også 

udelukket, da arten ifølge vores undersø

gelser (rundspørge blandt importører af 

akvariefisk) ikke importeres som akvarie

fisk til Danmark. Det tyder derfor på, at 

den er introduceret til Klokkerholm Møl

lesø via en privat uofficiel import, sand-

synligvis af lystfiskere, der har taget den 

med fra el af båndgrundlingens levested

er i Europa - måske til anvendelse som 

levende agn. 

Yngler båndgrundling i Danmarl<? 

Der blev fundet 69 båndgrundlinger ved 

fiskeriet i Klokkerholm Møllesø, men kun 

en meget lille del af den samlede fangst 

blev gennemgået. Størstedelen af de regi

strerede båndgrundlinger blev fimdet fast

siddende i maskerne på voddet. Det er en 

lille, hurtig fisk, hvorfor det må antages, 

at mange er svømmet igennem de store 

masker. Den lave hyppighed af årets yn

gel (O+, baseret på Fig. 3) afspejler sand

synligvis, at den anvendte undersøgelses

metode er størrelses-selektiv. Den store 

bestand i kombination med flere årgange 

og den korte livslængde (3 år i naturen) 

tyder på, at båndgrundlingen har ynglet i 

Klokkerholm Møllesø. Ynglesucces un

der danske forhold er meget sandsynlig, 

idet arten yngler både i søer og rindende 

vand ved temperaturer fra 1 4-22 °C. 

Båndgrundlingen bliver kønsmoden efter 

l år (c a. 7 cm lang), og gydning foregår 

afl1ængigt af temperaturen fra april til juni. 

Under ideelle temperaturforhold gyder 

hunnen hver 5. dag i alt et par tusinde 2-

2,5 mm store æg, som klæber t i l  bunden 

eller planter, hvor de vogtes af hannen. 

Fisken er meget hårdfør og kan overleve i 

lavvandede pytter med høj temperatur og 

tåle temmelig forurenet vand. Erfaringer 

fi·a andre europæiske forekomster viser, 

at denne hårdføre fisk, der lever af små

insekter og fiskeæg, kan være en skrap 

Fig. 4. Båndgrundling. Skæl fra et 8,9 

cm (FL) eksemplar. Alder 2 ar•. Måle

stok 1 mm. 

Stone moro/w. Scale from a 8 .9 cm (FL) 

specimen. Age 2 years•. The scale-bar 

is 1 mm. 



1 2  

1 0  

� 
8 

'-' 
.... 

6 0.0 
81 
> 

4 

2 

o -, 

o 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Forklængde (cm) 

konkurrent t i l  naturlige fiskebestande 

(Welcomme 1 988). 

Båndgrundlingens store reprod4ktive po

tentiale og dens hårdførhed gør det sand

synligt, at fisken vil sprede sig yderligere 

i Danmark, først og fremmest i Ry Å vand

systemet. Ved undersøgelseme i septem

ber 200 1 havde båndgrundlingen endnu 

ikke bredt sig fra søen til Klokkerholm 

Møllebæk. Myndighederne bør derfor 

overveje, om fisken skal fjernes fra søen, 

inden den spreder sig yderligere. En fuld

stændig opfiskning vurderes kun muligt 

ved brug af giftstoffet rotenon, som hæm

mer i ltoptagelsen. De relevante myndig

heder bør også overveje, om der med for

del kan iværksættes en generel oplysnings

kampagne mod forfalskning af den dan

ske fauna. 

TAK 

Sven O. Kullander, Nann·historiska Riks-

museet, Stockholm, takkes for hjælp med 

bestemmelse af den "nye" fisk. 
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B o G A 
Gyldendals guide til danske svampe - Torben 

Gang Rasmussen. Gyldendal, 2002, l. udgave, 

l.  oplag 2002, Indbundet, 184 side�: il/. ijcuve1; 

ISBN 87-02-00412-7, Pris 139,00k�: 

Der går næppe et år uden en ny svampebog på 

det danske marked. l år erturen kommet til "Gyl

dendals guide til Danske Svampe", skrevet af bio

Jog og naturvejleder Torben Gang Rasmussen. 

Der er tale om en feltguide i praktisk fonnat og 

god indbinding. Den skal nok holde til mange 

svampeture. Bogen er umiddelbart indbydende og 

pænt sat op, men ikke oversmart som mange af 

de senere års sofabords-svampebøger har haft ten

dens til det. Bogen behandler ca. 115 arter, som 

hver behandles over en side og illustreres med 

farvefotos taget i naturen suppleret med små vign

etagtige sort-hvid tegninger samt fine, intuitive 

symboler der oplyser om anvendelse, giftighed og 

forekomst. Enkelte særligt lækre spisesvampe og 

farlige giftsvampe har faet et dobbeltopslag. Større 

systematiske og morfologiske grupper introduce

res tilsvarende med dobbeltopslag, der dels giver 

et overblik over gruppens særlige karakteristika 

og dels et vist indblik i arter som ellers ikke er 

omfattet af bogen. 

Svamperiget er i disse år under kraftig omkalfa

tring, ikke mindst under indflydelse af molekylæ

re teknikker. Makromorfologisk veldefinerede 

grupper som lamelsvampe, bugsvampe og pore

svampe splittes op på kryds og tværs for at blive 

reorganiseret i omdefinerede, tværgående ordner 

og familier. Dette afspejles i bogens artsgennem

gang, der følger systemet i "Svamperiget" af Jens 

H. Petersen fra 1995. Kantareller og Almindelig 

Pigsvamp behandles således under "Køllesvam

pe", hvilket umiddelbart må virke forvirrende for 

en begynder. Også poresvampene behandles som 

en samlet gmppe i overensstemmelse med "Svam

periget" men i modstrid med den nyeste systema-

6 

N M E L D 
tik, der splitter gruppen op på adskillige ordner, 

hvoraf flere tillige indeholder lamelsvampe. Bo

gen beskriver at visse poresvampe har glat spore

bærende lag, og her går det galt. Her korsslutter 

den klassiske morfologi med den nye systematik 

resulterende i nonsens. Poresvampe er og bliver 

en form-gruppe defineret ved at have porer eller 

til nod labyrintagtige lameller. Bogen havde væ

ret mere begynderegnet med en konsekvent mor

fologisk behandling af de medtagne arter, frem 

for lidt hasarderet at forsøge sig med en hyper

moderne systematik, der er uD der konstant foran

dring. 

Udvalget af medtagne arter er i ovrigt fornuftigt 

og ganske dækkende i forhold til de vigtigste spi

se og giftsvampe samt meget almindelige danske 

arter. Dog undrer det mig at sæksporesvampene 

er så dårligt behandlede. Kun fire medlemmer af 

bægersvampeordenen er medtaget, mens keme

s vampene, med almindelige og karakteristiske 

arter som Kul-Jordbær, Kulsvamp og Alm. Cin

nobersvamp forbigås ftddstændigt. Farvefotogra

fierne er generelt glimrende og velegnede til at 

stolte bestemmelsesarbejdet Beskrivelser er ud

mærkede og virker oplevede, som om de er base

ret på forstehåndserfaringer og ikke bare er af

skrift fra andre bøger. De små vignetter irriterer 

mig til gengæld noget på gnmd af deres vekslen

de kvalitet og relevans. Ved en del arter gør de 

god gavn ved at fremhæve vigtige bestenmJelses

karakterer der ikke fremgår af farvebilledeme. Det 

er udmærket. !ligeså mange tilfælde er de deri

mod helt overflødige og mere vildledende end vej

ledende. Det gælder f.eks. hos de tre arter af rid

derhatte, hvor de burde være udeladt. 

Bogen har en ganske omfattende indledende del 

med forklaring af fagtenner, beskrivelse af svam

petraditioner, svampesamling, anvendelse af 

svampe, giftsvampe og svampe til gamfarvning, 

ja selv en lille hyggelig svampesang er der blevet 

E L s E 
plads til! Endnu engang en fokusering på det fol

kelige ved svampesamling, frem for det elitære. 

Over adskillige sider er der desuden gode beskri

velser af svampesamftmd tilknyttet forskellige 

skovtyper og habitater. Det er mægtig fint og in

spirerende. l den mest fag-mykologiske del af ind

ledningen synes jeg dog bogen er lidt tynd. F.eks. 

er der ikke redegjort for svampenes komplicere

de seksualitet og spredningsbiologi. Sporernes 

funktion er således ikke omtalt. Det nævnes, næ

sten lidt nodtvunget i en lille boks, at svampene 

ikke længere regnes til planteriget, men som et 

selvstændigt rige. Det er som om forfatteren ikke 

rigtigt forholder sig til denne erkendelse, hvorved 

svampene alligevel kommer til at fremstå som en 

gruppe af lidt aparte planter uden klorofyl, frem 

for at blive skrevet frem på egne præmisser. Et 

tilsvarende hjertesuk skal i disse biodiversitets

tider lyde til forordets påstand om at der er mindst 

2500 svampearter i Danmark, hvoraf mange dog 

siges at være særdeles sjældne. Ifølge de mest 

forsigtige, pro fesionelle skøn er der mindst 4000 

svampearter i Danmark, hvoraf mindst 2500 er 

ganske almindelige. Her sættes svampenes lys igen 

under et skæppe. 

Disse indvendinger rykker dog ikke ved at der alt 

i alt er tale om en ganske udmærket svampebog, 

der med sit praktiske forrnat, gode artsudvalg og 

fine illustrationer kan gøre god nytte på mange 

svampeture. Ifølge forordet er bogen rettet mod 

den der for første gang ønsker at opleve en svam

penJr på egen hånd samt den almindelige natlirin

teresserede der ønsker at lære den danske funga 

eller svampeflora bedre at kende. Jeg synes klart 

at bogen lever bedst op til den forste målgmppe. l 

forhold til den anden målgmppe mangler bogen 

friskhed og indsigt i de nyere erkendelser inden

for svampenes biologi og systematik og kommer 

derved til at fremstå lidt gammeldags og med hen

syn til systematikken forvirrende. 

Jacob Heilmmm-Ciausen 



M I N D R E M E D D E L E L s E 

Nye fund af grøn kølleguldsmed fra Storå kun er fi.mdet to gange i Danmark. Fore

komsten af denne fauna sandsynliggør 

overlevelsesteorien. Arten kan også have 

været forsvundet fra Storå, da der i perio

den fra 1 975 og frem til 1 999 ikke forfat

teren bekendt er registrerede fund trods 

betydelig indsamlingsaktivitet. 

Ophiogomplws cecilia (Fourcroy) er en af 

de få guldsmedearter, som udelukkende 

forekommer i vandløb. Den er en middel

stor guldsmed med et vingefang på op til 

70 mm, og udover størrelsen kendes den 

på den grønne forkrop. Navnet "kølleguld

smed" har den efter hannens yderste del 

af bagkroppen, der er kølleformet udvi

det. Artens udbredelse er så begrænset, at 

den er rødlistet (Stoltze, M. & Pibl, S. 

1 998: Rødliste 1 997 over planter og dyr i 

Danmark. Miljø- og Energiministeriet, 

Kbh., s. 88-93). Dens nutidige, kendte ud

bredelse i Danmark er de nedre dele af 

Gudenå, Skjern Å, Karup Å og Jordbro Å 

(Mogens Holmen, in litt. 2002). Interes

serede læsere kan læse mere om artens bio-

The dragonfly Oplliogompllus cecilia 

(Fourcroy) - new records from the 

river Storå in the western part of Jut

land. 

An old record of Ophiogomplws ceci

lia (Fourcroy) from Storå 1 979 indica

tes that the species may for long have 

been a part of the fauna of the river 

Storå. However, from 1 975 to 1 999 it 

has not been recorded and may have 

been extinct in this river. Since July 

1 999, it  has been observed on several 

occasions along the river downstream 

o f Holstebro. lt is not known whether a 

small population has survived in the 

Storå or the newfound population has 

inunigrated. In Denmark, the species is 

known from the lower reacl1es o f the ri

vers Gudenå, Skjern Å, Karup Å and 

Jordbro Å.  

Flora og Faww 109(1): 7-8. Arlws 2003 

logi i Ole Fogh Nielsens store bog om dan

ske guldsmede (Nielsen, O.F. 1 998: De 

danske guldsmede. Danmarks Dyreliv, bd. 

8 .  Apollo Books, Stenstrup). 

Arten er nu genfi.mdet i Storå i Vestjylland. 

Der er tale om enten ny indvandring eller 

spredning fi.·a en population, som mulig

vis har overlevet ved Grydholt i Storå op

stt·øms for Holstebro. Baggrunden for den 

sidste antagelse er et fund af en han 

(imago) på denne lokalitet fra 22.juli 1 979 

og nogle iagttagelser fra Ørre (Poulsen 

1 939, Flora og Fauna 45: 7-8) På lokalite

ten ved Grydholt findes i øvrigt en udpræ

get rentvandsfauna omfattende l O arter af 

slørvinger bl.a. Isogenus nubecula, der 

De nye fund og iagttagelser er som følger: 

Den 2/7 1999- Tvistholm ved Bur. 

Nyudklækket imago siddende i 

græsset på åbrinken .  Der sås fle

re flyvende eksemplarer, der dog 

kun blev set på afstand. 

Den 1/9 2001 - En imago sidden

de i en bevoksning af høj sødgræs 

(Giyceria maximal ved Vemb. 

Trods varmt vejr og provokation, 

F i g . 1  Grøn kølleguldsmed. Foto: O l e  Fogh Nielsen. 

The dragonfly Ophiogomph us cecilia (Fourcroy). Photo: Ole Fogh Nielsen. 

7 



der endte med at forfatteren blev 

bidt, forsøgte dyret ikke at flygte. 

Dyret var formodentlig døende. 

Den 2916 2002 ved Vemb- Et exu

vium siddende på opskyllet sand. 

Gomphidae kan også forvandle sig 

i vandret stilling, medens andre 

guldsmede forvandler sig i lodret 

stilling på f. eks. plantestængler. 

Den 917 2002 - En imago iagtto

ges siddende i en bevoksning af 

B o G A 

Ole Banke: Det færøske lys. Tao føroys

ka lj6sed. The faroese light. Med digte 

a.fOddji·iour Mami Rasmussen. Format 

25 x 30 cm. 144 side1; hera.f 93 .farve.fo

togra.fiel: ISBN 87-7245-875-5. Rhodas, 

2001. 

Det er en på flere måder en usædvanlig 

naturbog, jeg sidder med i hånden. Det 

er først og fremmest en fantastisk smuk 

fotodokumentation af Færøernes storslå

ede natur set gennem den danske foto

graf Ole Bankes øjne og l inse. Teksten, 

der er på dansk, færøsk og engelsk, er 

skrevet af den færøske digter Oddfri au r 

Marni Rasmussen. Digtene knytter sig 

ikke tæt til  de ledsagende fotografier, 

men udtrykker en stemning, som føjer 

endnu en dimension til dramatikken og 

skønheden i billederne. 

J forordet hedder det: "Teksterne er skre

vet som mange små cykluser, der som i 

naturen fordamper og genopstår som en 

anden substans, som en tanke, eller som 

noget, der er en del af en kunstnerisk 

skabelse, hvor en dreng (som også er jeg-

8 

høj sødgræs ved Vemb. På en læn

gere strækning af åen sås flere fly

vende eksemplarer. 

August samme år - Arten blev 

også set på en strækning opstrøms 

for Gryde Ås udløb i Storå. 

Det ser således ud til, at denne sjældne art 

har etableret sig i Storå nedstrøms for Hol

stebro. 

N M E L D 

et) finder sin rytme i dette cirkulære uni

vers. Det er ligesom bølgegang: Den ene 

bølge overtager den næste, og skaber 

mange små variationer i gentagelserne -

l igesom havet. Det hav der skaber de 

hurtige og dramatiske lysskift, som alt 

l iv på land og på/i havet er baseret på" . 

Og så går man bare i gang. Ingen ind

holdsfortegnelse - blot bi l leder og digte. 

Begge dele handler meget om havet. Fo

tografier, som man ikke kan se sig mæt 

på! Hushøje bølger, der hamrer mod ky

sten og dækker de forblæste øer i tåge 

og dis. Men lyset er a lligevel det bæren

de. Man fornemmer skyernes stonnful

de bevægelser. Lysstrejf der l igger paral

lelt med fjeldsiderne. 

En række bi l leder går tæt på fuglene. Her 

den elegante sule på vingerne - mod en 

blå himmel. Her en lunde på en grøn ur

te li flankeret af blomstrende engelsk

græs. Et herligt nærbillede af to malle

mukker i 
"

skænderi" hæfter sig særligt i 

hukommelsen. En hel ridekoloni er så tæt 

på havet, at man dårligt kan skelne fugle 

Bent Lauge Madsen og Mogens Holmen 

har venljgst ko=enteret artiklen og beg

ge bedes modtage mm bedste tak for vær

difulde kommentarer og forslag. 

E 

Poul Aagaard 

Skolegade 9 

7570 Vemb 

Tlf 9748 1209 

E-mai/: paavemb@post8.tele.dk 
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fra skumsprøjt. 

Men der er også dejlige vinterbilleder og 

bybil leder. Bl.a. et skønt billede med hus 

og et fodgængerskilt som forgrund til et 

inferno af havskum. 

Hvis man v i l  kende lokaliteten for det 

enkelte bi llede, må man ty til den kort

fattede billedfortegnelse bagest i bogen. 

Læseren - eller skulle jeg sige kiggeren 

- får et indtryk af den færøske hede og 

af indmarken, det ugræssede land om

kring gårdene. Der er nærbi l leder af 

blomsterfloret, b l . a .  Purpur-Gøgeurt, 

Plettet Gøgeurt og Lodden Stenurt. 

Men det er nu ikke som naturguide man 

bmger "Det færøske lys". Den kan bruges 

t i l  jævnlig glæde og inspiration. Man får 

l yst  t i l  at hente kamera, kikkert og 

regnfrakke og tage af sted til de grønne, 

dryppende øer midt ude i Atlanterhavet. 

Jon Feilbe1g 

Kastrupvej 8, 

4100 Ringsted 



Biodiversitet og biotopfordeling 

hos småpattedyr i det åbne land 

Thomas Secl1er Jensen', Tine Sussi Hansen' 

Biodiversity and habitat distribution o f  small  mammals in Danish arable 

land 

In 1 997- 1 999, large scale trappings in 1 5  Danish arable crops and adjacent biotope 

types were performed. Trappings comprised traplines of IO Ugglan Special and 

IO Ugglan Lammel l ivetraps alternately at 1 5 m interval (method A) or 25 Ugglan 

Lammel at lO m interval (method B). Twelve species of smal! mammals were 

captnred. Arable crops showed low species diversity and low relative densities. 

Mature foresis also bad low diversity, while smal! biotopes and fores! clearings 

showed high diversity and high density. Harvest mouse (Micromys minutus) 

occurred in a l l  habitats and wood mouse (Apodemus sylvaticus) in al l  but one. 

Common sh.rew (Sorex araneus) occurred in most habitats except wbeatfields 

and deciduous fores t .  Pygmy slu-ew (Sorex minutus) and field vole ( Microtus agres

tis) were ma in ly  found in permanent grassy habi ta ts ,  wbi le  bank vole 

(Ciethrionomys glareolus) and yellownecked mouse (Apodemus .flavicollis) 

predominantly occurred in tree- or scrubcovered habitats. Water shrew (Neomys 

.fodiens) was rare but was occasionally captured in fields even far away from 

water bodies. Leas t weasel ( Mustela nivalis) was captured at si tes with high roden t 

density, mainly grassy habitats. It is concluded t hat in spite ofhabitat fragmentation 

viable populations of most smal! mammal species can be sustained in arable 

landscapes. 

Key words: Small manunals, landscape ecology, habitat use, arable land, 

fragmentation. 

Biotopundersøgelser af småpattedyr bar i 

Danmark kun været udført i begrænset 

omfang. De mest omfattende studier er 

foregået i skov (Jensen 1 975, 1 982), på 

strandenge (Christensen 1 978, Schmidt et 

al 2002) og heder (Jensen & Nielsen 

1 985). Vor viden om dyrenes forekomst 

og valg af biotoper i det åbne land er der

inlod begrænset til specifikke biotoptyper 

som fx. ærtemarker (Thesbjerg 1 99 1 )  og 

vejkanter (Hanunershøj & Jensen 1 998). 

Carlsen ( 1 993) undersøgte husmusens 

spredning i landbrugslandet. Egentlige 

sanunenligninger af småpattedyrbestande 

i det åbne lands biotoptyper, der er domi

nerende i Danmark, er hidtil ikke fm·eta

get. 

Småpattedyrenes levevilkår i det åbne 

land adskiller sig fi·a levevilkårene i mere 

nah1rlige biotoper bl.a. ved de forstyrrel

ser, der hyppigt forekonuner: Høst, pløj

ning, harvning, såning og sprøjtning. Selv 

om der ikke vides meget om de direkte 

og indirekte effekter af disse forstyrrelser 

på småpattedyrfaunaen, må det antages, 

at de er ganske betydelige. Både den di

rekte effekt i form af drab på dyrene ved 

maskiner og den indirekte effekt som føl

ge af ændringer af den fysiske strukh1r 

samt følgeændringer i biotiske og abioti

ske faktorer må tillægges betydning. 

En anden vanskelighed for småpattedyr

enes etablering i det åbne land er fragmen

teringen af egnede biotoptyper (Hammers

høj & Madsen 1 998, Christensen 1 999, 

Jensen et al l 999). Kun arter med betyde

lig spredningsevne kan forcere ikke-eg

nede biotoper, med mindre de foretrukne 

biotoper er forbundne med korridorer, 

hvorigennem spredningen kan foregå. 

Målet med nærværende undersøgelser har 

været at belyse forekomsten af småpatte

dyr i det åbne land og give en vurdering 

af deres fordeling, dels i forskellige afgrø

detyper og dels i uopdyrkede biotoper i 

tilknytning hertil, herunder levende hegn, 

vådområder, brakmarker m.v. For sam

menligningens skyld er desuden inklude

ret resultater fra undersøgelser i udvalgte 

skovlysninger og bøjskove i t ilknytning 

til agerland. 

Lokaliteter 

Undersøgelserne blev foretaget i området 

Bjerringbro-Hvorslev kommuner i Midt

jylland, samt i Rønde kommune, herun

der Kalø-området, i Østjylland. Bjerring

bro-Hvorslev området repræsenterer en 

ge1memsnitlig dansk arealanvendelsesfor

deling (Dalgaard & Nielsen 2002 ) med 

middelgode til sandede boniteter. Kalø-

1 Naturhistorisk Museum, Wilhelm Meyers Alle 210, 8000 Arilus C. Tegninger: Jens Ove1gaard Christensen. 
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Antal arter Gns. antal arter 

Biotoptype pr. transekt (±SD) 

Habitat Total number A verage number o f 

species!transect 

Småb iotop 1 0  4 , 0± 1 , 1  

Lysning g 4,0±1 ,3 

Brak g 3,4±1 ,3 

Hegn 8 3,4±1 ,8 

Græskant 1 0  3, 1 ± 1 ,3 

Græs udenfor arndrift 1 1  2,5± 1 ,5 

Raps g 2 ,0± 1 ,3 

Roer 7 1 ,6±1 , 1  

Stub 2 1 ,5±0,6 

Ju letræ 4 1 ,3±1 , 1 

Hvede 6 1 , 1 ± 1 , 0  

Højskov 3 1 , 1 ± 1 ,0 

Pløje 2 1 ,0±0,8 

Græs i arndrift 5 o,g±1 ,0 

Ærter 0,8±0,4 

A Forår Efterår 

Art Art 1 gg7 1 gg7 

Species Species Spring Autumn 

1997 1997 

Fældedøgn Trapnights 780 3680 

Dværgmus M minutus 0,2 2 ,7 

Rødmus C. glareolus 0,0 0,1  

Skovmus A. sylvaficus 0,2 1 ,4 

Alm. spidsmus S. araneus 0,1  0 ,3  

Alm. markmus M agrestis 0 , 1  0 ,5 

Halsbåndmus A. fiavieol/is 0,1  0 , 1  

Husmus M muscu/us 0,0 0,0 

Dværgspidsmus S. minutus 0,0 0 , 1  

Sydmarkmus M arvafis 0,0 0,1  

Brud Mustela nivalis 0,0 0,0 

Vandspidsmus N. fodiens 0,0 0,0 

Brun rotte R. norvegicus 0,0 0,0 

Alle arter 0,7 5,2 

B Sommer 

Art Art 1 ggg 
Species Species Summer 

1999 

Antal fældedøgn Trapnights 7000 
Dværgmus M minutus 0,1  

Rødmus C. gfareolus 1 , 1 
Skovmus A. sylvaficus 0,2 

Alm. spidsmus S. araneus 2,1  
A l m .  markmus M agrestis 1 ,4 

Halsbåndmus A. fiavieol/is 0,5 
Husmus M muscufus 0,3 
Dværgspidsmus S. minutus 0 , 1  

Sydmarkmus M arvafis 0 , 1  
Brud Mustela nivalis 0,1  
Vandspidsmus N. fodiens 0,1  
B r u n  rotte R. norvegicus 0,1  

A l le arter 5,g 

l O  

Fældedøgn Fældedøgn 

Metode A Metode B 

Trap nights Trap nights 

MethodA Melhad B 
880 1 800 

800 1 800 

2 1 52 1 800 

1 040 1 800 

o 1 800 

1 440 1 800 

1 856 600 

1 272 400 

320 o 

872 o 

1 676 400 

800 400 

320 o 

1 600 800 

472 o 

Sommer Efterår #Individer 

1 gg8 1 gg8 

Summer Autumn #lndividua/s 

1998 1998 

3200 7840 

0,0 2,4 4g2 

0 , 1  2 , 8  377 

0,2 1 ,5 2gg 

0,8 1 ,0 205 

0 ,7  0 ,8  1 g2 

0,3 0,7 1 1 g  

0 , 1  o , g  1 1 g  

0 ,6  0 ,3 77 

0,2 0,2 48 

0,0 0 , 1  4 

0 , 1  0,0 

0,0 0,0 o 

3 , 1  1 0,6 1 g33 

Efterår #Individer 

1 ggg 
Autumn #lndividuafs 

1999 

6400 
2,3 364 

1 ,7 455 
0,8 1 62 

2,2 6g5 
1 ,g 52 g 

1 ,5 306 
0,0 42 

0 , 1  10  
0 , 1  20  

0 , 1  1 1  
0 , 1  13  
0,0 1 
1 0,5 2608 

Tabel 1. Totalt antal små pattedyrarter 

og gennemsnit l igt  anlal  arter pr. tran

sekt.  

Total number of smal/ mammaf speci

es caught and the a verage number of 

species pr. transect in various biota

pes (biotope names, cf. Fig. 1) 

området tjente som supplement hertil for 

at opnå et t i lstrækkeligt antal gentagelser 

af afgrødetyper. Desuden repræsenterede 

Kalø et onu·åde med høj bonitet. 

Materialer og metoder 

Småpattedyrfangsterne foregik forår (maj) 

1 997, efterår (november-december) 1 997, 

sommer (juni-juli) 1 998, efterår (oktober

november) 1 998, sommer (juli-august) 

1 999 og efterår (oktober-december) 1 999. 

I foråret 1 997 var småpattedyrbestandene 

i Hvorslev-Bjerringbro området meget la

ve, og der blev derfor ikke foretaget yder

l igere forårsfangster i de følgende år. l ste

det gennemførtes sommerfangster på et 

tidspunkt, hvor den nye generation var 

fangbar. 

l løbet af undersøgelsesperioden blev der 

fanget småpattedyr i 1 5  forskellige typer 

biotoper: Areelle små biotoper, roe, vinter

hvede, stubmark, vinten·aps, ært, pløjet 

mark, brak, hegn, græs i omdrift, græs 

uden for omdrift, græskant, julett·æskul

tur, højskov og lysning i skov. Inden for 

en sæson blev der imidlertid kun fanget i 

Tabel 2. Aniailet af småpattedyr ind ivi

der pr. 1 00 meter transekt fra Bjerring

bro-Hvorslev og Kalø. 1 g97-1 999, for

delt på sæson og art. A: Metode A, B :  

Metode B .  # = antal .  

Total number of smal/ mammals pr. 1 00 

m transect in various seasons. # = num-

b er. 
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Figur 1 A  og 1 B. Gennemsnit l igt totalantal (± standardafvigelse) småpattedyr pr. 1 00 m transekt fordelt pa sæson og biotop/ 

afgrøde-type. 1A refererer til metode A ,  1 B til metode B. EA= efterår, SO=sommer. Prikker pa biotoptype-aksen angiver 

biotoper, hvor der ikke fangedes den pågældende sæson. Foto: Morten D. D. Hanse n  (Rødmus i fælde). 

A verage number af smal/ mamma/s (±s. d.) pr. 100 m transect in various seasons and biotopes/crops. EA=autumn; SO=summer. 

Stub=stubble; smabio=sma/1 biotopes: roer=sugar beet; raps=oilseed rape; P/øje=ploughed fie/d; /ysning=forest clearing; 

juletræ=christmas trees; hvede= w!Jeat; hegn= !Jedges; !Jøjsf(ov = mature forest; græs/(ant = grass edges; græs u.omd. = 

permanent grassland; græs i.omdrifl = grass in rotation; bra/( = set aside; ælter = pea. Dots an the biotope-axis denote 

biotapes witllout trapping. P!Joto: Molten O. O. Hansen (ban/( vo/e Clethrionomys g lareolus in a trap). 

7- 1  O biotoptyper. Hver biotoptype var re

præsenteret med en række gentagelser af

hængig af tilstedeværelse i områderne og 

tilgængelighed. Antallet af gentagelser 

varierede mellem 4 og I l .  

l løbet af undersøgelsesperioden anvend

tes to forskellige metoder til fangsterne: 

Metode A: l efteråret 1997 og hele 1 998 

placeredes i hver biotop 20 levendefang

ende småpattedyrfælder, l O  Ugglan Spe

cia! og l O Ugglan Lammel (Grahnab, Sve

rige). Førstnævnte fældetype har en træ

deplade, der kræver mindre vægt for at 

vippe ned end sidstnævnte. Den er forsy

net med en ruse i indgangen, hvor Lam

mel-fælden har en åben indgang og en 

bred, tungere trædeplade. De 20 fælder 

blev anbragt langs en transektlinie med 

l O stationer: På hver station var der en af 

hver fældetype. Afstanden mellem statio

nerne var 15 meter og den totale transekt

linie derved 1 35 meter. Fælderne stod i 

fire døgn. 

Metode B: Fra sommeren 1999 blev sy

stemet ændret t i l  at omfatte 25 Ugglan 

Lammel fælder, een pr. station med en 

I l  
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Figur 2A og 28.  Gennemsnitl igt a n tal  a lm.  spidsmus pr. 1 00 m transekl. 

Figure 2A and 28. Average number of common shrew per 1 00 m transect. Legend as in fig 1. 

fældeafstand på l O meter, hvilket giver 

en transektlinie på 240 meter. Systemet 

blev ændret for med en mindre ressour

ceforøgelse at kmme forøge det effektive 

fangstområde væsentligt, specielt med 

henblik på at fange almindelig markmus. 

l alt blev der fanget i 28.900 fældedøgn, 

jvnf. tabel l .  

Fangstdata blev normaliseret ti l  fangster 

pr. l 00 meter transektlinie. Denne enhed 

blev valgt frem for den mere traditionelle 

enhed, fangster per l 00 fældedøgn, idet 

den er mere arealrelateret Der er herved 

bedre mulighed for at sanunenligne resul-

1 2  

taterne mellem årene trods den forskelli

ge metode. Forudsætningen er imidlertid, 

at systemerne ud fanger området omkring 

transeklet lige effektivt. 

Da undersøgelsens fonnål var at beskri

ve biotopfordelingen af småpattedyr var 

det pga. sædskifte ikke muligt at fot·eta

ge fangsterne præcis samme sted fra sæ

son til sæson. Det totale individantal er 

derfor ikke umiddelbart sammenligne

l igt. Sammenligninger vanskel iggøres 

også af skiftet i fangstmetodik fra efter

år 1 998 til sommer 1 999, idet Lammel

fælder ikke fanger de mindre små patte

dyr, især ikke dværgspidsmus, så godt 

som Special-fælder, medens alm. mark

mus fanges dårligere i Special-fælder. 

Resultatel' 

Biodiversitet 

Artsrigdom 

l løbet af undersøgelsen fangedes i de to 

områder I l  (Bjerringbro) og 1 2  (Kalø) 

småpattedyrarter: Alm. spidsmus, Sorex 

arcmeus, dværgspidsmus, Sorex mimrtus, 

vandspidsmus, Ne01nys fodiens, alm.  

markmus, A1icrotus agres/is, sydmark

mus, A1icrotus an•alis, rødmus, C/ethri-

0/10//I)'S glareo!IIS, balsbåndmus, Apode

mus Jlavicollis, skovmus, A podemus syl

vaticus, dværgmus, Micromys minutus, 
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Figur 3A og 3B. Gennemsnit l igt antal dværgspidsmus pr. 1 00 m transekt. 

Figure 3A and 38. Average number of pygmy shrew per 1 00 m transect. 

lys husmus, A1us nwsculus musculus, brun 

rotte, Rallus norvegicus samt brud, Mu

s/e/a 11ivalis. 

I de enkelte afgrøder og biotoper fange

des i alt 2-9 arter over hele undersøgel

sesperioden med færrest arter på pløjemar

ker, i højskov og i hvede- og ærtemarker 

og flest arter på græsbundne arealer, her

under småbiotoper, hegn, lysninger og 

brakmarker, men ikke på græsområder 

i omdrift (tabel l ) . I gennemsnit pr. 

transekt fangedes der een art e ller der

under pr. sæson i afgrøder som hvede, 

ært og græs i omdrift ,  og op t i l  4 arter i 

arealer med græsbunddække. Der var 

flest arter i de u forstyrrede b iotoper 

med permanent vegetat ionsdække i 

urtelagel og færrest arter i de mere for

styrrede områder med ringe plantedæk

ke i urtelaget. Især i de mere forstyrre

de o m råder  v a r  der ofte,  v e d  

sammenlignelige metoder, en betyde

lig ændring i artssammensætningen i 

løbet a f sæsonen. 

Tabel 2A og 28 viser fangsterne af små

pattedyr i de forskellige sæsoner opgjort 

som antal individer pr. l 00 meter transekt 

linie. På grund af de skiftende biotoper 

og forskellen i metodik er dominansfor

holdene mellem arterne meget forskellige 

J 
Biotoptype 

Biotoptype 

i de forskellige sæsoner. Generelt er arter 

som skovmus, alm. markmus og alm. 

spidsmus dominerende. I enkelte sæsoner 

kan halsbåndmus, rødmus og dværgmus 

også være dominerende. Sydmarkmus, 

husmus, dværgspidsmus, vandspidsmus, 

rotte og brud forekommer derimod kun 

sjældent i betydende antal. 

Individer forele/t på afgrøde/biotoper 

F igur l A  og I B  viser det gennemsnitlige 

individantal pr. 1 00 m transekt fordelt på 

de forskellige afgrøder og biotoper og 

opdelt på de enkelte arter. 

Med metode A, hvor begge fældetyper 

1 3  
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Figur 4A og 48.  Gennemsnitligt antal rødmus pr. 1 00 m transekt. Foto: Thomas Secher Jensen. 

Figure 4A and 48. Average number of bank vo/e per 1 00 m transect. Photo: Thomas Secher Jensen. 

anvendtes, fangedes der i sommeren 1 998 

kun få dyr i de egentlige afgrøder, med 

undtagelse af rapsmarker. Brakmarker og 

græs uden for omdrift adskilte sig ved 

højere fangsttaL 

Om efteråret fangedes generelt ret få dyr 

i afgrøder som hvede og græsmarker i 

omdrift, l igesom der fangedes få på plø

jemarker. Blandt afgrøderne skilte især 

roe- og rapsmarker sig ud ved relativt 

høje efterårsfangstta l ,  på højde med 

fangsttallene for pennanente græsarealer 

og lysninger i skove. De højeste fangst

tal blev opnået i brakmarker, småbioto

per og hegn. 

1 4  

Fangsterne i sommeren 1 999 med me

tode B afveg ikke meget fra ovennævn

te mønster, men en art som dværgspids

mus falder ud af fangsterne i brak- og 

græs- og rapsmarker. I efteråret 1 999 

blev der kun foretaget fangster i de træ

og græsbundne biotoptyper, og fangster

ne her adskiller sig ikke meget fra det 

forrige år. 

En kellarters .fordeling 

Almindelig spidsmus 

Alm. spidsmus forekom i de fleste af de 

undersøgte åbne biotoptyper (fig. 2A og 

2B), med undtagelse af hvede- og ærte

marker, ligesom arten i dem1e undersøge!-

se ikke blev fanget i høj skoven. I de dyr

kede områder fangedes arten kun i meget 

lavt antal med undtagelse af enkelte græs

marker i omdrift. De højeste fangsttal sås 

i småbiotoperne og i græsområder uden 

for omdrift, herunder brak. For sammen

l ignelige metoder og biotoper er der tale 

om et fald i fangsttal fra sommer til efter

år, både i 1 998 og 1 999. Fangsttallene 

varierede ikke meget mellem de forskel

lige permanente biotoper fra græs uden 

for omdrift til lysninger. 

Dværgspidsmus 

Der blev generelt for sammenlignelige 

biotoper fanget et større antal dværg-
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Figur 5A og 5B. Gennemsnitligt antal  a lm.  markmus pr. 1 00 rn transekt. Foto: Morten D. D. H a nsen. 

Figure 5A and 58. Average number of fie/d vole per 100 m transect. Photo: Morten D. D. Ha nsen. 

spidsmus i efteråret 1 997, sommeren 

1 998 og efteråret 1 998, hvor Ugglan 

Special fælder indgik i metoden, end i 

sommeren og efteråret 1 999 (fig. 3A og 

3B) .  Der var også for denne art et fald i 

fangsttal fra sommer til efterår. Dværg

spidsmus forekom i under halvdelen af 

de undersøgte biotoptyper. De største 

fangster forekom i permanente græsom

råder som brakmarker, lysninger og græs 

uden for omdrift, mens arten helt mang

lede i fangsterne fra højskoven. Med 

undtagelse af rapsmarker fangedes in

gen dværgspidsmus i de dyrkede mar

ker. Fangsttallene for dværgspidsmus 

var generelt lavere end de tilsvarende tal 

for alm. spidsmus. 

Vandspidsmus 

Vandspidsmus blev ikke fanget i 1 997 

og efteråret 1 998, mens fangsten i som

meren 1 998 og 1 999 samt efteråret 1 999 

var på henholdsvis l, 6 og 7 eksempla

rer. Arten blev fanget i småbiotop, lys

ning, græskanter, græs uden for omdrift 

og brak. Græskanterne var hyppigst pla

ceret i tilknytning til vandløb eller grøf

ter, men nogle af fangsterne var ikke 

umiddelbart op til vandløb eller vand

flader. 

Rødmus 

Rødmus blev meget sjældent fanget i de 

dyrkede afgrøder, og arten blev først fan

get i betydende antal, da de permanente 

naturtyper blev inkluderet i efteråret 1 998. 

Her var rødmus en af de mest hyppige 

arter med fangsttal på getmemsnitligt op 

til elleve individer pr. 1 00 m transekt i 

småbiotoper, hegn, højskov og lysninger 

(fig. 4A og 4B). På arealer med penna

nent græsdække uden træ- og buskvege

tation, som fx. brakmarker og græs uden 

for omdrift blev rødmus kun fanget i be

grænset antal. I undersøgelsesperioden sås 

de højeste fangsttal i efteråret 1 998 i hegn 

1 5  
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Figur 6A and 68. Gennemsnit l igt antal sydmarkmus pr. 1 00 m transekt 

Figure 6A and 68. Average number af common vole per 100 m transect. 

og småbiotoper. 

Almindelig markmus 

Figur 5A og SB viser, at alm. mark.tnus 

næsten ikke blev fanget på de dyrkede 

marker og kun i ringe antal på græsarealer 

i omdrift. Arten blev fanget i størst tal i 

såvel træklædte mmåder som småbiotoper, 

hegn og lysninger, som i græsklædte om

råder uden trædække (brak.tnarker, græs

kanter og græs uden for omdrift). Alien var 

fåtallig i fangsterne på de dyrkede marker 

og heller ikke talrig i egentlig højskov. 

Sydmarkmus 

Sydmarkmus var i undersøgelsesområ-

1 6  

dem e e n  ret fåtallig art, som kun p å  en

kelte lokaliteter blev fanget i et større 

antal. Arten blev overvejende fundet på 

græsmarker, unge brakmarker og i 

rapsmarker (fig. 6A og 6B). l træ- og 

buskprægede b iotoper manglede den 

helt. 

Skovmus 

Denne art blev fanget i næsten alle un

dersøgte afgrøder og biotoper (fig. 7 A og 

7B). I afgrødeme havde den oftest den 

dominerende andel. Fangster forekom 

ikke i højskoven, men i juletræskulturer 

fangedes den hyppigt i efteråret 1 997. 

Skovmus var hyppigere i efterårs fangster-

� 
" 
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� 
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ne end i sommerfangsteme, især i raps-, 

roe- og brak.tnarker, men også i småbio

toperne fangedes flere. Om sommeren 

fandtes arten til gengæld kun få steder, 

mest i hvede- og brak.tnarker. 

Halsbåndmus 

Halsbåndmus blev i større antal kun fan

get i træ- og buskklædte biotoper: Høj

skov, hegn, småbiotoper og i lysninger 

(fig. 8A og 88). Enkelte halsbåndmus blev 

fanget i roe- og ærtemarker, ellers var 

fangster i dyrkede marker og på træløse 

arealer med græsbunddække meget be

grænset. Gennemgående var efterårsfang

sterne højere end sommerfangsterne. 
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Dværgmus 

Dværgmus var den eneste att, der forekom 

i alle biotoptyper (fig. 9A og 98). Fangster 

af dværgmus i sotrunerperioderne var me

get lave, både i de dyrkede onu·åder og i de 

mere permanent udyrkede biotoper. Til 

gengæld var efterårsfangsterne betydelige, 

og der blev i gennemsnit fanget 2,3-2, 7 dyr 

pr. l 00 m transekt Atten var den hyppigst 

fangne i efteråret 1997 og 1 999. Dværg

mus var talrig i raps- og brakmarker samt i 

lysninger, men der fangedes også mange 

individer i de øvrige permanent græsklædte 

onu·åder. Arten var meget fåtallig i hvede

marker og i højskoven. 

Husmus 

Husmus blev fundet i meget få afgrø

der og biotoper, hyppigst i roemarker, 

hvor arten kunne være ganske talrig, 

og i enkelte hvede- og rapsmarker. Dis

se fangster forekom oftest i nær tilknyt

ning t i l  bygninger. 

Brud 

Der blev i løbet af undersøgelsen fan

get brud i ca. halvdelen af de under

søgte biotoptyper, men overalt i meget 

ringe antaL Arten blev hovedsageligt 

fanget i arealerne med græsbunddæk

ke. 

Diskussion 

Fangsterne indeholdt alle de småpattedyr

arter, som kunne forventes indenfor de 

pågældende mmåder med den valgte me

todik. En art som mosegris, Arvicola ler

restris blev ikke fanget, men findes utvivl

somt i en række af de fugtigere biotoper. 

De anvendte fælder er imidlertid ikke 

særlig anvendelige til mosegris, da ind

gangshullet er for lille. Det er næppe sand

synligt, at yderligere fangster vil kunne 

bringe andre arter på listen. Udfra de 

kendte udbredelser (Ursin 1 952, Mitchell

Jones et al 1 999, Jensen et al 200 l) for

ventes de øvrige danske små pattedyr, bi r-
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kemus, Sicista betulina, brandmus, Apo

demus agrarius, hasselmus, !vfuscardinus 

avellanarius og husrotte, Rattus rattus 

ikke at findes i området. Der er ikke i un

dersøgelsen forsøgt andre indsamlingsme

toder for at fange disse arter. 

Det er klart fia resultaterne af denne un

dersøgelse, at der i de intensivt dyrkede 

afgrøder i landskabet findes færre arter af 

småpattedyr og lavere bestandsstørrelser 

end på de uopdyrkede arealer. Forskellen 

er større, når man ser på det getmemsnit

lige antal afarter pr. biotoptype. For langt 

de fleste arter opretholdes rimelig faste 

bestande kun i de areelle og lineære små-

1 8  

biotoper, som gravhøje, smålunde, hegn, 

vådmmåder, græsrabatter o.l .  

Selv i småbiotoperne er bestandene udsat 

for hyppig uddøen og er da afhængig af 

rekolonisering fra større bestande (Chri

stensen 1 999, Jensen et al 1 999). Nævnte 

undersøgelser, som ligeledes blev fm·eta

get i Bjerringbro-Hvorslev-området, viste, 

at tilstedeværelse af bl.a. rødmus og alm. 

markmus var afhængig af småbiotopemes 

størrelse og afstand til andre småbiotoper. 

Der blev i undersøgelserne fanget mange 

arter i græsbundne arealer, men hårdt græs

sede marker havde kun få a1ter. Husdyr-

græsning har i adskillige undersøgelser, 

også i halvnaturområder, vist sig at have 

negativ indflydelse på pattedyrfaunaen 

(Jensen & Hansen 200 l, Sclunidt & Olsen 

2003), specielt ved høje græsnings!Iyk. 

Der blev i højskoven kun nmdet få arter. 

Dette hænger formentlig sammen med, at 

højskoven er ret fattig på undervegetati

on, hvorved arter som alm. markmus og 

dværgmus ikke findes. Kun hvor højsko

ve b1ydes aflysninger som følge af storm

fald eller rydning vil småpattedyrfaunaen 

blive mere artsrig. Lysningerne havde i 

denne undersøgelse lige så højt artsantal 

som småbiotoperne, men med en betyde-
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Figur 9A og 9B. Gennemsnitl igt antal dværgmus pr. 1 00 m transekt 

Figure 9A and 98. Average number of harvest mouse per 100 m transect. 

lig variation imellem transekteme. Dette 

kan formentlig tilskrives, at lysninger for 

nogle arter kan virke lige så isolerede som 

visse areelle småbiotoper (Keseler 1 999). 

Græsafhængige arter som alm. markmus 

og dværgmus har ikke megen dækning i 

højskoven, mens rødmus kan klare dæk

ning med kvasbunker, stormfaldne grene 

og træer (Jensen 1 984). 

De relative bestandsstørrelser i nærværen

de undersøgelse viste lave værdier i de 

dyrkede afgrøder og på græsarealer i om

drift. Efterårsfangsterne viste oftest færre 

end 3 indv. pr. 1 0 0  m transekt, hvilket 

svarer til færre end 5 respektive 7 indv. 

pr. 1 00 fældedøgn for metode A og B. 

Derimod var de relative bestandsstørrel

ser i småbiotoperne og lysningerne ofte 

op til 20 ind v. pr. l 00 m transekt svaren

de til ca. 40 indv. pr. 1 00 fældedøgn. Til 

sammenligning fandt Jensen & Hansen 

(200 l) i græssede og ugræssede naturom

råder i Mols Bjerge om efteråret gennem

snitlige værdier på 6 - 1 8  indv. pr. l 00 

fældedøgn. 

Bedømt ud fra antallet af biotoper med 

fangster af de enkelte arter synes dværg

mus og skovmus at være de arter, der kla

rer sig bedst i det danske landbrugsland. 

Foretrukne lokaliteter for dværgmus er 

områder med højt permanent græs, men 

den spredes øjensynligt derfra gennem 

andre biotoper på kort tid (Nord vig 2000). 

Der blev ikke fanget dværgmus i sommer

perioden, men øjensynlig kan arten til

bringe store dele aft iden oppe i vegetati

onen, græs, korn eller buskads, og kan 

derved undgå fældefangster i denne peri

ode (N ordvig et al 200 l ). 

Skovmus viste sig i undersøgelsen at være 

en vidt udbredt art, der regelmæssigt fore

kom i de egentlige landbrugsafgrøder. 

Hansen ( 1 997) fandt ligeledes, at skov

mus var den hyppigste art på opdyrkede 

marker. Derimod fandtes den sjældent i 

1 9  



skov, formentlig fordi skovmus her er 

presset af konkurrence fra balsbåndmus 

(Hoffmeyer 1 973). Forskellen i antallet af 

fangster fra efteråret 1 997 og 1 998 til ef

teråret 1 999 afspej ler ikke nødvendigvis 

et fald i den generelle populationsstørrel

se, men derimod, at der i efteråret 1 999 

fangedes i færre agerlandsbiotoper. 

Rødmus og halsbåndmus viste sig at være 

hyppigt forekommende arter i det åbne 

lands træ- og buskbevoksede biotoper. 

Hvor halsbåndmus opnåede højere tæthe

der i højskov og lysninger, var rødmus 

mest talrig i hegn og små b iotoper. Jensen 

( 1 982) fandt dog højere rødmustætheder 

i bøgeskov, især efter olden fald. Især i ef

teråret 1 998 fangedes mange rødmus, og 

det er tænkeligt, at der på grund af op for

mering i højskoven på grund af oldenfald 

er sket en udvandring til småbiotoperne 

langs hegn og andre lineære småbiotoper. 

Halsbåndmus, der er en meget mobil art 

(Jensen 1 975), fangedes også i adskillige 

roemarker, hvilket måske kan tilskrives 

god dækning og gode fødeforhold. 

Markmus og sydmarkmus var meget for

skelligt repræsenteret i materialet, med 

alm. markmus som langt den hyppigste 

art, i forholdet I l :  l .  Dette forhold afviger 

betydeligt fra Ursins ( 1 952) fund i ugle

gylp fra Midtjylland, hvor forholdet var 

mere ligeligt. Forskellen kan måske tilskri

ves, at ugler kan have lettere ved at fange 

sydmarkmus, som mere opholder sig i lav 

vegetation. 

Udbredelse af sydmarkmus i Danmark er 

mangelfuldt kendt (Ursin 1 952), men 

grænsen for artens nordlige udbredelse går 

forment l ig  ikke langt nordligere end 

undersøgelsesområdet. De fundne eksem

plarer er de nordligste belægseksempla

rer i landet. Imidlertid har analyser af ug-

20 

legylp indsamlet nord for Limfjorden an

tydet, at der findes nordligere bestande 

(Mortensen 1 998). 

Alm. marionus var i undersøgelsen stærkt 

knyttet til arealer med græsdække, og den 

forekom således næsten ikke på de dyr

kede marker. Radiotelemetriske undersø

gelser af en bestand i mmådet viste, at 

marionus kun undtagelsesvist fjemede sig 

fra en brakmark og søgte ud i en tilgræn

sende hvedemark (Christensen 1 999). 

Imidlertid viste samme undersøgelse, at 

markmusbestande i isolerede areelle små

biotoper uddøde og rekoloniseredes i lø

bet af året. Dette indikerer, at markmus 

kan overleve spredning geirnem opdyrke

de marker. 

Fangsttallet for alm. marionus var igen

nem hele forsøgsperioden stigende, hvil

ket indtil sommeren 1 999 må ti lskrives 

en reel stigning i populationsstørrelsen. 

Den øgede forekomst i den resterende del 

af forsøgsperioden kan formentlig tilskri

ves ændret metodik (flere Ugglan Lam

mel fælder). 

Blandt spidsmusene var alm. spidsmus 

hyppigere forekommende end dværg

spidsmus og havde et mere bredspektret 

biotopvalg. Dog havde alm. spidsmus et 

bemærkelsesværdigt fi·avær i de undersøg

te højskove. Den fanges generelt meget 

jævnligt i skove (fx Jensen 1 975). Dværg

spidsmus regnes afChurchfield ( 1 990) for 

at være bundet til tørre områder, og Yal

den et al ( 1 973) fangede den hyppigere i 

græsland end i engområder. Jensen & 

Hansen (200 l )  fandt også, at dværgspids

mus var almindelig i meget tørre områder 

som heder og overdrev. Fødemæssige for

hold kan gøre s ig  gældende i l and

brugslandet, idet alm. spidsmus bedre kla

rer større byttedyr fx regnorme end dværg

spidsmus. 

Alm. spidsmus viste en fordobling af 

fangsttallet rra 1 998 til 1 999, mens der 

for dværgspidsmus var et kraftigt fald. 

Kun i sommeren og efteråret 1 998 nåe

de dværgspidsmus nævneværdige fangst

tal, men de lave fangster efterfølgende 

kan skyldes den manglende anvendelse 

af Ugglan Special  fælden, som fanger 

dværgspidsmus bedre end Ugglan Lam

mel. 

Vandspidsmus fangedes kun fåtal l igt, 

men al l igevel overraskende mange i for

hold t i l  at undersøgelsen foregik på land

brugsjorde, som generelt set var langt fra 

større vandløb. Dette viser, at vandspids

mus ikke kun er knyttet til sådanne bio

toper, men også bevæger sig ud derfra, 

velsagtens langs grøfter og småbække 

(Carlsen 1 995). 

Brud blev overvejende fanget i de græs

bundne områder, hvilket antyder at ar

ten forekom, hvor der var flest smågna

vere. 

Konklusion 

Sammenfattende kan det konkluderes, at 

der i dyrkede afgrøder kun findes få 

småpattedyrarter og kun med lave be

standstætheder. Inden for større land

brugsområder med islæt af forskellige 

åbne og træbevoksede småbiotoper som 

de undersøgte i Bjerringbro-Hvorslev og 

Kaløegnen kan findes samtlige regionalt 

kendte arter. Det viser, at der på trods af 

det danske landskabs fragmentering af 

de bedre levesteder (areelle og lineære 

småbiotoper) kan opretholdes populati

oner af disse småpattedyrarter. Arternes 

ti lstedeværelse og bestandsstørrelser er 

imidlertid afl1ængig af småbiotopernes 

størrelse og placering i landskabet. 
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Ole Andersen; Gads forlag; 2003; ISBN 
87- 1 2-03700- 1 ;  Pris 229,00 kr. 

Illustratcd Flora o f Nor·dic Liverworts 

and Ho rnwo rts ; Kjeld Damsholt;  

Nord. Bryol. Soc . ,  Lund; 837  sider, 

ISBN 87-98678 1 -2-4; Pris 1 287,50 kr. 

(Institutioner 1 420 kr.) 
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Ilt- og næringsstoffluxmodel for År

hus Bugt og Mariager Fjord ; Hen

rik Fossing; En del af serien Faglig 

rapport fra DMU; nr. 4 1 6; Redigeret 

af Henrik Fossing; Danmarks Miljø

undersøgelser; 2003; ISBN 87-7772-
698-7; Hæftet; 72 sider; i l l . ;  Pris 

1 00,00 kr. 
Naturens værdi; Redigeret af Peder 

Agger, Anette Reenberg, Jeppe Læs

søe, Hans Peter Hansen; Bi lledkunst 

af Poul Anker Bech; Gads Forlag; 

2003; ISBN 87- 1 2-03969- 1 ;  295 si

der; i l l .  i farver; Pris 279,00 kr. 

Naturovervågning skarver; Anonym; 

Årgang 2002; Miljøministeriet; 2003; 

ISBN 87-601 -9838-9; , l .  oplag2003; 

Pris 50,00 kr. 

Når heste hvisker tilbage; Ninette 

Damberg; Forlaget Jel l ing; 2003; 

ISBN 87-88444-5 1 - 1 ;  72 sider; ill . i 

farver; Pris 1 68,00 kr 
Overblik over statslige interesser i 

regionplanrevision 2005; Anonym; 

Miljøministeriet, Landsplanafdelin

gen; 2003; ISBN 87-60 1 -9746-3 ;  

Hæftet; 4 8  sider; i l l .  i farver; Pris 

60,00 kr. 

Politikens bog om Europas fug le; 

Tommy Dybbro; Rob Hume; En del 

af serien Politikens håndbøger; Ori
gina l t i te l :  Birds of Britain and 

Europe; Redigeret af Thomas Bille; 

Tegninger af Andrew Mackay; Politi

ken; 2003; ISBN 87-567-6778- 1 ;  Ind

bundet; 448 sider; alle ill . i farver; Pris 

269,00 kr. 

Politikens fugleguide; Tommy Dyb bro, 

Peter Hayman; En del a f  serien 

Politikens håndbøger; Tegninger af 

Peter Hayman; Politiken; 2002; ISBN 

87-567-6800- 1 ;  4.  udgave, l. oplag 
2003; Indbundet; 272 sider; alle ill. i 

B ø G E R 

farver; Pris 1 69,00 kr. 
P rojection Mod e ls 2 0 1 0  - Danish 

emissions o f S02, NO x, NMVOC and 

N H 3 ;  Jytte Boll I l lerup; En del af se

rien NERI technical report; no. 4 14; 
Engelsk tekst; Tegninger af Ann-Ka

tTine Holme Christoffersen & Graphical 

Group & DMU; Nat ional  

Environmental Research Institute; 

2003 ; ISBN 87-7772-695-2; Hæftet; 
1 90 sider; i l l . ;  Pris l 00,00 kr. 

Sådan synger havens fugle;  Benny 

Gensbøl; Gads Forlag; 2003; ISBN 87-

1 2-04073-8; 47 sider; ill .; Pris 99,00 

kr 

The Greenland white-fronted Goose; 

Antony Fox; Engelsk tekst; Mi ljø

ministeriet; 2003; ISBN 87-7772-7 1 9-

3; Pris 200,00 kr. 

Tilslutning af industrispildevand til of

fentlige spildevandsanlæg; En del af 

serien Vejledning fra miljøstyrelsen; nr. 

I l , 2002; Mi ljøstyrelsen; 2003; ISBN 

87-7972-372- 1 ;  Hæftet; 1 8 1  sider; Pris 

225,00 kr. 

Vejledning om grønne regnskaber - til 

virl<somheder og milj omyndigheder; 

Valør og Tinge, Pricewaterhouse Coo

pers, Anette Petersen, Jacob H. Jensen, 

Jane Wenzel Østergaard; En del af se

rien Vejledning fra Mi ljøstyrelsen; nr. 
2, 2003; Mi ljøstyrelsen; 2003; ISBN 

87-7972-430-2; 2003; Hæftet; 1 45 si

der; i l l . ;  Pris 1 65,00 kr 

Vej ledning om grønne regnsl<aber - til 

virl<somheder og miljomyndigheder; 

Valør og Tinge, Pricewaterhouse Coo

pers, Anette Petersen, Jacob H. Jensen, 

Jane Wenzel Østergaard; En del af se

rien Vejledning fra Mi ljøstyrelsen; nr. 

2, 2003; M i ljøstyrelsen; 2003; ISBN 

87-7972-430-2; 2003; Hæftet; 1 45 si

der; i l l . ;  Pris 1 65,00 kr. 



N Y T  F R A F O R E N I N G E R N E  

Jylland 

Tor. 08. maj kl. 1 9,00. Fugletur til Sor

tesø og Lillesø, Skanderborg v/ Peter 
L ange. Mødested: P-pladsen Døjsø

vej ,  ved centralrenseanlægget v/Peter 
Lange. Oplysning: Tlf. 8695 034 1 ,  

peterlan@post6. tele.  dk.  Medbring 

vandtæt fodtøj og kikkert. Arrangør: 

Skanderborg Kommune og DOF, 
Århus 

Lør. l O. maj kl. I l  ,00. Fugletur til Vej
lerne v/ Jens Lil leør. Mødested: P

pladsen bag Gåsepigen (kl. 9, 1 5) el

ler Fugletårn ved Centralslusen midt 

på Bygholm Vej ler  ( k l .  I l ) .  
Oplysning: Hanne Holst Tlf. 98 1 2  

523 l .  Arrangør: NFN 

Lør. l O. maj kl .  1 0,00. Generalforsam

ling og efterfølgende tur til Daugbjerg 
og Mønsted Kal kgruber v/ Peter  

Wind. Mødested: Mønsted Laborato

riet Kalkværksvej 1 6, 7850 Stoholm. 

Oplysning: Peter Wind tlf. 879 1 4 1 1  O, 

p e ter. wind@get2net.dk . Arrangør: 

NFJ. 

Ons. 1 4. maj kl. 1 8,30. Fugletur t i l  År

slev Engsø i Århus Ådal v/ Peter 

Lange. Mødested: P-pladsen på Sø

skovvej, Brabrand, ved broen. Oplys

ning: Tlf. 8695 034 1 ,  peterlan@post-

6 . tele .dk.  Arrangør: DOF i Århus 

Amt. 

Tor. 1 5 .  maj kl. 1 9,00. Fugletur t i l  Bra

brand Sø/ Årslev Engsø v/ Jørgen Mø

ru p Jørgensen . Mødested: P-pladsen 

på Søskovvej . Oplysning:  B irthe 

Overgaard tlf: 8250 9792 . Arrangør: 

ØBF 

Tir. 20. maj kl. 1 9,00. Fugletur t i l  Gu

denåparken i Randers v/ Lars Tom

Petersen. Mødested: Naturskolen, Gu

denå vej ,  Randers. Oplysning: Lars 

Tom-Petersen, 864 1 8 1 64. Arrangør: 

DOF, Århus Amt. 

Tor. 22. maj kl. 2 1 ,30 .  Løvfrøer ved 

Moesgård v/ Christian Petersen. Mø

dested:  P-pladsen ved M oesgård 

Museum. Oplysning: Hanne M. Lær
ke t lf. 8250 7795 l 2423 5027. Ar

rangør: ØBF 

Fre. 23. - søn. 25.  maj . Tur t i l  Vejlerne 

og Høstmark . Tilmelding: Senest l O. 

maj .  Oplysning:  Tlf. 3 5 32 1 000,  

NF@zmuc.ku.dk. Arrangør: DNF 

Lør. 24. maj kl .  l 0,00. Ekskursion til 

Horsens-egnen v/ Bent Vestergaard 

Petersen. Mødested: P-pladsen for en

den af Rønnevej (lige syd for halvø

en, Lindskov Knude, der deler Nørre

strand i to) i Horsens. Oplysning: Bent 

Vestergaard Pedersen tlf: 7554 2663. 

Arrangør: DBF & ØBF 

Søn. 25 maj kl. 07,00. Fuglenes Dag, 

Grenå Plantage v/ Jan Sieleman. Mø

dested:  I ndgangen t i l  Polderrev 

Camping.  Oplysning:  8628  5 6 1 4  

hverdage efter kl .  1 7 .00. 2 0  kr. a t  del

tage (for voksne -børn og unge under 
19 år gratis!) .  Arrangør: DOF i Århus 

Amt 

Søn. 25 maj kl. 05,00. Fuglenes Dag, 

Hevring Skydeterræn v/ Jens Bonde 
Poulsen. Mødested: Hevringlejren. 

Oplysning: 8628 56 1 4  hverdage efter 

kl. 1 7.00. 20 kr. at deltage (for voks
ne -børn og unge under 1 9  år gratis !) .  

Arrangør: DOF i Århus Amt 

Søn. 25 maj kl. 07,00. Fuglenes Dag, Lil

leådalen ved Hinnerup v/ Svend Møl

ler Jensen. Mødested: P-Pladsen ved 

Rønbækskolen .  Oplysning:  8 6 2 8  

56 1 4  hverdage efter k l .  1 7.00. 2 0  kr. 
at deltage (for voksne -børn og unge 

under 1 9  år gratis !) .  Arrangør: DOF, 

Århus Amt 

Søn. 25 maj kl. 05,00. Fuglenes Dag, 

Moesgård Skov/Giber Å v/ Jens Chri-

stiatl Jørgensen. Mødested: P-pladsen 

ved Moesgård Museum. Oplysning: 

8628 56 1 4  hverdage efter kl. 1 7.00. 

20 kr. at deltage (for voksne -børn og 

unge under 1 9  år gratis !) .  Arrangør: 

DOF, Århus Amt. 

Søn. 25 maj kl. 1 9 .00. Majfluedans og 
sneppepist v/ Frank Jensen. Møde
sted: P-pladsen ved Klostermølle Bro. 

(Vejen mellem Klostermølle og Gam

mel Rye). Oplysning: Frank Jensen tlf. 

8933 3 746, fj @nathist.dk. Gummi

støvler er kun nødvendige hvis der 

bliver regn. Arrangør: JFN 

Søn. 25 maj kl. 05,30.  Fuglenes Dag, 
Skanderborg D y rehave  v/ Peter  

Lange. Mødested: P-pladsen ved Oa

sen,  i ndkørslen t i l  Dyrehaven/ 
Søbadet. Oplysning: Tlf. 8695 034 1 .  

Pris: 2 0  kr. (for voksne - børn og unge 

under 1 9  år gratis!) .  Arrangør: DOF, 
Århus Amt 

Søn. 25 maj kl. 04,30. Fuglenes Dag, 

Mårup Skov v/ Mogens Wede l 

Heinen. Mødested: Deccastationen. 

Oplysning: Tlf. 8659 0848. Gratis for 
al le ! .  Arrangør: DOF i Århus Amt 

Tor. 29. maj kl .  1 0,00. Udforskningseks

kursion til brunkulslejer og tørvegra

ve ved Troldhede v/ Peter Wind. Mø

dested: Troldhede Kirke. Oplysning: 

Peter W ind t lf. 879 1 4 1 1 O, peter.

wind@get2net.dk. Arrangør: NFJ. Se 

omslaget! 

Lør. 3 1 .  maj kl. 1 8 .00. Ekskursion til 

Stubbe Sø og Fugleværnsfondens 

ejendom v/ Peter Lange. Mødested: P

pladsen ved Tirstrup Brugs. Tilmel
ding: Senest 25. maj. Oplysning: Tlf. 

8695 034 1 ,  peterlan@post6.tele.dk. 

Pris ved samkørsel fra Århus 40 kr. 

Lør. 3 1 .  maj k l .  1 0,00. Botaniktur til 

Glatved Strand v/ Lars Skipper og 

Bent Vestergaard Petersen. Mødested: 

23 



Harald Jensens Plads. Tilmelding: Se
nest 27.05.  Oplysning: Bent Vester

gaard Pedersen t! f: 7554 2663. Arran

gør: ØBF 

Søn. O l .  j un kl .  1 3 ,00. Ekskursion t i l  
Tingvad Kær v/ Er ik  H ammer. 

Mødested: Indgangen ti l  Tingvad Kær 

ca. 1 00 m nordøst for vej-Y'et ca l 

km nord for Lyngby Kirke. Oplysning: 

Er ik  Hammer t l f. 8 6 1 5  5 3 4 1 .  
Arrangør: DBF 

Lør. 07 .  jun kl .  09,00. Tur t i l  Vorsø. 
Mødested: Harald Jensens Plads . Til
melding: Senest 30.05.  Oplysning: 

Birthe Overgaard tlf. 8250 9792. Ar
rangør: ØBF 

Tor. 1 2 .  jun kl .  2 1  ,00.  Skumringstur 

rundt om Sortesø, Skanderborg viPe

ter Lange. Mødested: Døjsøvej ,  ved 

centralrenseanlæget. Oplysning: Tlf. 

8695 034 1 ,  peterlan@post6.tele.dk. 

Arrangør: Skanderborg Kommune og 

DOF 

Lør. 1 4. jun kl. 1 8,00. Aftenfugle og nat

ravne i Midtjylland v/ Peter Lange. 

Mødested: P-pladsen ved Musikhuset 
i Århus. Tilmelding: Senest l 0.06. Ved 

samkørsel, 50 kr. t i l  bezinpenge t i l  

bilejerne. Arrangør: DOF i Århus Amt 

Søn. 1 5 .  jun kl. 1 3 , 1 5 .  De vilde blomsters 

Dag, Lille Vildmose v/ Thorkild Lund 

og Hanne Holst. Mødested: P. pladsen 

bag G åsepigen k l . l 3 , 1 5  el ler 

Mouhallen, Ny Høstemarkvej Mou kl .  

1 4,00. Oplysning: Hanne Holst  Tlf. 

98 1 2  523 1 .  Arrangør: DBF & NFN. 

Søn. 15. jun kl. l 0,00. De vilde blomsters 

Dag, Kalø v/Peter W ind. Mødested: P

pladsen ved Kalø Slotskro. Arrangør 
DBF & DN for Ebeltoft-Rønde. 

Søn.  1 5 . jun k l .  l 0 ,00 .  Strandstens

geologi for nybegyndere ved Gjerrild 

klint v/ Jan Ormvier Larsen. Møde

sted: P-pladsen ved Gjerrild Klint på 
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Nol dervej/Ræbækvej . Oplysning :  
Frank Jensen t l f. 8933 3 7 4 6 ,  
fj@nathist.dk. Medbring eventuelt lup 

og stykke liggeunderlag eller lignende 

at sidde på. Arrangør: JFN 
Tor. 3 1 .  jul - søn. 03. aug. DBF's høj

sommerekskursion går t i l  Thy og Han

herred v/ Eva Kullberg, Aage Peder

sen og Simon Lægaard. Tilmelding: 

senest 28. maj .  Oplysning: Eva Kuli

berg, tlf. 8627 8485 eller 2 1 69 8223, 

kullek@mai l . tele.dk .  Pris:  1 475 kr. 

Arrangør: DBF 
Tir. 05. aug kl. 1 7,00. Toft Mose v/ Met

te Risager & Thorkild Lund. Møde

sted: P-pladsen bag Gåsepigen. kl . 

1 7,00 eller Vildmosegård, Møl lesøvej 

1 6 , Dokkedal 9280 Storvorde k l .  

1 8,00. Tilmelding: Sejlflod Turistkon

tor tlf. 983 1 1 336. Oplysning: Hanne 

Holst, tlf. 98 1 2  523 1 .  Arrangør: NFN 

Fyn 

Søn. 1 8 .  maj kl .  1 4.00. Torup Krat v/ 

Henrik Tranberg. Mødested: Al lerup 
Kirke, sydøst for Odense. Oplysning: 

Henrik Tranberg. Varighed ca. tre ti

mer. Medbring gummistøvler. Arran
gør: DBF 

Søn. O l .  jun kl. 1 3 .00. Enemærket ved 
Brunshuse v/ Toni Reese Næsborg. 

Mødested: Åkærgård, Brunsimsevej 

36, Hårby. Arrangør: DBF 

Sj ælland 

Tor. 08. maj kl. 17 ,00. Generalforsam

ling og foredraget: Domesticerede ele

fanter v/ Bjarne Clausen. Mødested: 

Zoologisk Institut, Universitetsparken 

1 5 ,  2 1 00 Ø (Auditorium B). Arrangør: 
DNF 

Søn. I l .  maj kl .  l 0,00. Forårstur ved 

Charlottenlund Skov v/ Ole B. Lyshe-

de. Mødested: Østsiden af Charlotten
lund Station. Medbring: Beklædning 

efter vejret, lup, flora, madpakken og 

nødvendige drikkevarer. Arrangør: 

DBF 

Søn 1 8 . maj kl .  09.00. Ekskursion ti l  
Svinø Strand og Avnø v/ Jon Feilberg 

og Bo Gisselø. Mødested: Torvet i 

Ringsted. Tilmelding: Senest 1 7 . maj. 

Oplysning: Jon Feilberg tlf5760 0 1 25, 

b iomedia@get2net .dk .  Arrangør: 
MNF 

Søn. 27. maj kl .  1 6,30. Ekskursion til 

Vestamager v/Mikael Land!. Møde

sted: Vestamager metrostation (c a. 1 5  

min. fra Nørreport. Arrangør: DBF 

Tor. 05.  jun - søn. 08. jun. Busekskursi

on til Øland i Sverige v/ Niels Faur

holdt,  Ole B .  Lysbede og Finn 

Skovgaard. Oplysn ing :  F i n n  

Skovgaard, finn.skovgaard@j ubi i 

post.dk. Turens pris er  1 750 DKK. Ar

rangør: DBF 

Søn. 1 5 . jun kl. 09.00 . De Vilde Blom

sters Dag: Eskebjerg Vesterlyng v/Jon 

Feilberg. Mødested: Torvet i Ringsted 

(kl. 08,00). Eller P l (= den nordligste 

parkeringsplads, helt op til det mil i
tære skydeområde kl .  09,00). Oplys

ning:  Jon Fei lberg t lf. 5760 O 1 25 ,  

biomedia@get2net.dk. Arrangør: DBF 

& MNF. 

Søn. 22. jun kl. 1 0,00. Gyrstinge Sø rundt 

v/ Jon Fe i lberg. Mødested:  Ø vej 

(Allindemagle) ved dæmningen. Til

melding: Senest d. 20. juni kl .  16 til 

MET 5762 6600. Oplysning: Jon Feil

berg, 5760 0 125 eller 40 1 5  0598. Ar

rangør: B lå Flag - Ringsted, MET & 

MNF 

5 . juli - 29.jul i  2003. Ekskursion ti l  Tan

zania v/ Vagn Alstrup . Oplysning: 

Vagn Alstrup 3532  2263 . Pris ca .  

1 8 .000 kr. Arrangør: DBF 
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Naturhistorisk Forening for Jylland har ar

vet 32 1 .6 1 3  kr. efter Jens Jacob Nielsen og 

hans hustru Kristence Marie Nielsen. Jens 

Jacob Nielsen var skoleinspektør på Rød

kærsbro Skole fra 1 96 1  til 1 976. Han fød

tes 9 .5 . 1 9 1 5  og døde 24. december 1 995. 

Hans hustru, der også var lærer, levede fra 

1 6.2 . 1 9 1 1 ti l  1 . 1 2.200 l .  De er begravet i 

Ranum, hvor han var uddannet på semina

riet. 

Jens Jacob Nielsen var agtet for sin evne til 

F R A N F J 

at samarbejde. Han havde orden i sagerne stammede fra Thy og blev ved med at Foreningen er taknemmelig for arven ef

og var punktlig, egenskaber der er vigtige komme i Vej lerne. Kongenshus Hede ter ægteparret. Vi vil  søge at anvende ar

for en skoleleder. Han var meget interesse- med dens urfugle og Tange Sø med dens ven på en måde, der ville have glædet dem. 

ret i naturen, især fugle og blomster. Han mange problemer besøgte han meget. Æret være deres minde. 

Eigil Holm 

Udforskningsekskursion 

Udforskningsekskursion torsdag den 29. 

maj 2003 kl. 1 0-17.  Mødested: Troldhede 

genstand for målrettede undersøgelser af på den private hjemmeside www.sti.dk. 

naturindhold. Udvindingen af brunkul i 

Kirke. Kul sø ophørte i 1 946, og bortset fra ind-

plantning af ca. 400 forskellige vedplan

Må l: Det gamle brunkulsleje,  Kulsø' samt tearter, har området ligget næsten ube

nåleplantage, overdrev, kær, eng og tilgro- rørt. Det er således det naturlige plante

ede tørvegrave i Bjørslev Plantage. og dyreliv, der har fundet vej til områ-

det. l den centrale del af Bjørslev Plan

En udforskningsekskursion dækker over en tage ligger Ulveda l, der strækker sig ned 

bred fatmistisk og floristisk gennemgang til Vonå. Der er udført naturpleje af da

af et dårligt undersøgt mmåde. Brunkuls- len, hvorfor store dele af den fremstår 

lejerne har kun i beskedent omfang været træløs. Der kan læses mere om området 

Forfattervejledning se hæfte l 08( 4) 

Ekskursionen afsluttes med samlet gen

nemgang af dagens observationer, ligesom 

der efter ekskursionen vil  blive udarbej

det en beretning til Flora og Fauna. 

Nærmere oplysninger ved henvendelse til 

Peter Wind, 8791  4 1 1 0, peter.wind@get-

2net.dk 

Peter Wi11d 
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